rem sibi probari, sed verum de factis posteritati se relinquere: subiungitque utilitatem, queinque finem, si quis recte sapiat, constitutae historiac: ut si quando rursus similia ingruant, habeant, inquit, respicientes ad ea, quae olim scripta sunt, quomodo recte utrantur praesentibus.

43. Ac talem quidem habens animum historicus inibi detur. Quantum vero ad linguam, et eloquendi facultatem attinet, velimenti quidem illa atque aspera, et periodis continua, et argumentis contorta, caeteraque vi oratoria, non admodum acutus et inborrescens, sed placide magis affectus, ad scribendum accedat. Ac sententiae

μενος. καὶ ὁ μὲν τοῦς σύζοιχος ἐστιν καὶ πυκνὸς,
ἡ λέξις δὲ, σαφῆς καὶ πολιτικὴ, οἷα ἐπισημό-
τατα δηλῶν τὸ ὑποκείμενον.

Ως γὰρ τῇ γνώμῃ τῷ συγγραφέως σκοποὺς
ὑπεθέμεθα, παρέργοισαν καὶ αλήθειαν, ὅτῳ δὲ
καὶ τῇ Φωνῇ αὐτῷ, εἰς σημοτὸς ὁ πρῶτος; ση-
Φῶς δηλῶσαι, καὶ Φαινώτατα ἐρεφανίσαι τὸ
πρᾶγμα, μήτε ἀπορρέητοις, καὶ ἐξω πάτε χνό-
μασι, μήτε τοῖς ἀγοραίοις τέτοις καὶ καπηλι-
κοῖς, ἀλλ' ᾧ μὲν τὰς πολλὰς συνιέναι, τὰς δὲ
πεπαιδευμένας ἐπαινέσσαι. καὶ μήν καὶ σχῆμα-
τι κενοσμήσθω ἀνεπαχθέσι, καὶ τὸ ἀνεπιτή-
δευτον μάλιστα ἔχεσιν· ἐπεὶ τοῖς κατηφευμένοις
τῶν ζωμῶν ἐοικότας ἀποφαίνει τὰς λόγους.

Καὶ

quidem sint densae et crebrae: dictio autem dilu-
cida et ciuilis, quae quam clarissime designet
materiam.

44. Quemadmodum enim animo scriptoris me-
tas posuimus dicendi libertatem et veritatem: ita
et linguae illius, *seu dictioni*, scopus unus pri-
mus, dilucide explicare, et clarissime rem de-
clarare, neque secretis, et remotis ab usu nomi-
nibus, neque hisce de media turba vel de caupo-
na summis, sed quae vulgus intelligat, laudent
eruditum. Verum figuris quoque ornata sint non
nimium turgidis, et quae minime videantur quae-
sitae: alioqui offis per nimia condimenta corrūptis
similem orationem faciunt.

45. Ac

Καὶ ἡ μὲν γνώμη οἰουντισίτω, καὶ προσαπτέσθω τι καὶ ποιητικῆς, παρ' ὅσον μεγαλήγορος, καὶ διηγέρεται καὶ ἐκείνη, καὶ μάλισθ' ὅπόταν παρεχτάξεται, καὶ μάχαις, καὶ ναυμαχίαις, συμπλέκεται. δεῖσει γὰρ τότε ποιητικὴ τίνος ἀνέμικ ἐπεχειράσοντος τὰ ἀκάτια, καὶ συνδιοίσοντος ὑψηλὴν, καὶ ἐπ' ἄκρων τῶν κυμάτων τὴν ναῦν. ἡ λέξις δὲ ἔμως ἐπὶ γῆς Βεβηκέτω, τῷ μὲν κάλλει καὶ τῷ μεγέθει τῶν λεγομένων συεπαιρομένη, καὶ ὡς ἔνι μάλιστα ὁμοιώμενη, μὴ ξενίζεσσα δὲ, μηδ' ὑπὲρ τὸν καιρὸν ἐνθετιώσσα κίνδυνος, γὰρ αὐτῇ τότε μέγιστος παρακινῆσαι, καὶ κατενεχθῆναι ἐς τὸν τῆς ποιητικῆς καρύ-

βαντα,

45. Ac mens quidem historici participet aliquid, adsciscatque sibi, poëtices, quatenus magnificis ipsa quoque verbis vtitur atque elata est, et maxime cum aciebus, et pugnis, et náualibus prælliis, implicatur. Opus enim tum erit poëtico quodam spiritu, qui secundo flatu vela impleat, celsamque per summos fluctus nauim perferat. Dic̄tio tamen humi incedat, quae cum pulchritudine dicendorum et magnitudine attollatur, et quantum eius licet, exaequetur, interim in peregrinitatem non exeat, neque ultra quam opportunum est, fanatico quodam spiritu efferatur. Tum enim maximum periculum est, ne extra numeros mōqueatur, et in poëticum furorem in-

βαντα, ὡς ε μάλισκ πεισέον τηνικαῦτα τῷ
χαλινῷ, οὐδὲ σωΦρονητέον, εἰδότας, ὡς ἵππο-
τυΦία 15) τις, καὶ ἐν λόγοις πάθος ἐ μικρὸν
γίγνεται. ἀμενον ἐν ἑΦ' ἵππο ὁχεμένη τότε
τῇ γνώμῃ, τὴν ἔρμηνείαν πεζῇ συμπαραθεῖν,
ἔχομένην τῇ ἐΦιππίς, ὡς μὴ ἀπολείποιτο τῆς
Φορᾶς.

Καὶ

cidat. Itaque tum *in primis exaudienda* sunt ha-
bentae, et sobrietati studendum, cogitantes esse,
ut equorum, ita etiam orationis morbum non
paruum nimiam ferociam. Optimum igitur tum
fuerit, ut mentem velut equo vectari, pedestri
cursu comitetur elocutio, prehenso ephippio, ne
ab impetu *cuius* destituatur.

46. Ve-

15. [ἼπποτυΦία] *ἼπποτυΦία* est *fastus ille poëticus*, sic enim vocavit grandia verba,
quibus poëtae vtuntur cum laude, sed quae
vitiant orationem prosam. *ἵππος* et *βοῦς*
apud Graecos in compositis augendi vim ha-
bent. *Βοῶπις*, quae grandes oculos habet;
Βέππαις, catulaster in glossis et apud Orientium,
h. e. maior puer, qui incipit catulli-
re. sic *ἵππαλεντρύων* est magnus gallus;
ἵππογνῶμων, *μεγαλογνῶμων*, qui elate et
magnifice de se sentit. Sic *ἵπποτυΦία* est
magnus *fastus*, et in oratione *nimius et im-
nis verborum tumor*. Graevius.

Καὶ μὴν καὶ συνθήκη τῶν ὀνομάτων εὐηράτω
καὶ μέση χρησέον, εἴτε ἄγαν ἀφίσαντα, καὶ
ἀπαρτῶντα (τρισχὺ γὰρ) εἴτε ἁυθμῷ παρὸ ἐλί-
γον, ὡς οἱ πολλοὶ, συνάπτοντα. τὸ μὲν γὰρ
ἐπαίτιον, τὸ δὲ ἀγδές τοῖς ἀκέρασι.

Τὰ δὲ πράγματα αὐτὰ ἐχόντα ἔτυχε συγ-
κτέον, αὐτὰ φιλοπόνως καὶ ταλαιπώρως πολ-
λάκις περὶ τῶν αὐτῶν ἀνυπρίνοντα, καὶ μάλιστα
μὲν παρέστα, καὶ ἐφορῶντα. εἰ δὲ μὴ, τοῖς
ἀδειαστότερον ἐξηγγυμένοις προσέχοντα, καὶ νῦν
εἰπάσσειν ἂν τις, ἥκιστα πρὸς χάριν η ἀπέχθεταιν
ἀφαιρήσει, η προσθήσειν τοῖς γεγονόσι. οὐν-
ταῦθα

46. Verum compositione etiam verborum tem-
perata et media vtendum, vt ea neque nimis
distrahas et dimoueas, asperum enim; neque
rhythmo paene, vt plerique, concludas: quorum
hoc quidem vitiosum est, illud vero insuaue au-
dientibus.

47. Res autem ipsas non temere connectere
oportet, sed cum labore et acrumnabili quadam
diligentia, instituto saepius de iisdem iudicio.
Et maxime quidem, quae quis ipse praefens in-
spexit, sribet; si vero minus, fidem illis habeat,
qui narrant incorruptius, et quos coniiciat ali-
quis minime ad gratiam vel odii causa subtrahere
quidquam rebus gestis vel adiicere. Et hic iam

ταῦθα ἥδη καὶ συχασιός τις, καὶ συνθετικὸς τῷ πιθανωτέρῳ ἔσται.

Καὶ ἐπειδὰν ἀθροίσῃ ἄπαντα, ἢ τὰ πλεῖστα, πρῶτα μὲν ὑπόμνημά τι συνφαινότω αὐτῶν, καὶ σῶμα ποιείτω ἀκαλλισσέτι, καὶ ἀδιάρθρωτον. εἶτα ἐπιθεὶς τὴν τάξιν, ἐπαγέτω τὸ οὐλός, καὶ χρωνύτω τῇ λέξει, καὶ χρηματίζετω¹⁶⁾, καὶ ἁνθρικέτω.

Καὶ ὅλως, ἐοικέτω τότε τῷ τῷ Ὁμήρῳ Διὶ, ἀρτὶ μὲν τῶν ἵπποπόλων Θρηκῶν γῆν ὀξεῖντι, ἀρτὶ δὲ τὴν Μυσῶν. κατὰ ταῦτα γὰρ καὶ αὐτὸς,

ad conjecturam acutus sit, et qui argumentis elicere, quid sit probabilius, queat.

48. Et cum collegerit omnia, aut pleraque; primo quidem commentarium quoddam illorum contexat, et corpus faciat in formē adhuc, et artibus suis nondum distinctum. Tum ordine adiecto pulchritudinem inducat, et dictionis colore addat, et orationem rebus accommodet, et compositioni studeat.

49. Et omnino tum Homericō illi Ioui similis sit, nunc quidem equestrium Thracum adspicienti terram, nunc vero Myorum. Eadem enim ratione

16. Χρηματίζετω] Lege omnino σχηματίζετω, non χρηματίζετω, quod tamen omnes libri prae se ferunt. du Soul.

τὸς, ἀρτὶ μὲν τὰ· Ρωμαίων· ίδίᾳ ὄράτω, καὶ δηλότω ἥμιν, οἷα ἐΦαίνετο αὐτῷ ἀφ' ὑψηλῶν ὁρῶντι, ἀρτὶ δὲ τὰ Περσῶν, εἰτ' ἀμφότερα, εἰ μάχοιντο. καὶ ἐν αὐτῇ δὲ τῇ παρατάξει μὴ στρὸς ἐν μέρος ὄράτω, μηδὲ ἐς ἓνα ἵππεα, ηπεῖσν, εἰ μὴ Βρεσιδας τις εἴη προπηδῶν, η Δημοσθένης ἀναισπττων τὴν ἐπιβασιν, ἐς τὰς σφραγίδας μὲν τὰ πρώτα, καὶ εἰ τι παρεκελεύσαντο, καὶ λεινὸν ἀκαττώ, καὶ ὅπως, καὶ ἦτινι γνώμῃ, καὶ ἐπινοίᾳ ἔταξαν. ἐπειδὰν δὲ ἀνχυιχθῶσι, καὶν ἔσω η θάλα, καὶ ζυγοσατείτω τότε, ωσπερ ἐν τρυτάνῃ, τὰ γιγνόμενα, καὶ συνδιωκτῶ, καὶ συμφευγέτω.

Καὶ

tione ipse quoque iam res Romanorum singulatim inspiciat, et, quales sibi visae sint ex alto, contemplanti, enarret; iam vero Persarum: tum vtrasque, si pugnent; et in ipsa adeo acie non ad unam partem respiciat, neque ad unum equitem vel peditem, nisi forte Brasidas aliquis profiliat, aut Demosthenes exscensum prohibeat: ad duces quidem primam; et, si quid illi imperient, illud quoque audiat, et quomodo, et quammente, et consilio iniunxerint. Postquam vero ad manus ventum, commixte sit spectaculum, et quasi trutina suspendat quaecunque geruntur, et persequentes comitetur, et fugientes.

Καὶ πᾶσι τάτοις αἴτρον ἐπέξω, μὴ δὲ κέρον,
μηδὲ ἀπειροκάλως, μηδὲ νεαρῶς, ἀλλὰ ἔφδίως
ἀπολυσθώ· καὶ σῆσαις ἐνταῦθα πε ταῦτα,
ἐπ' ἐνεῖναι μεταβαίνετω, ην κατεπείγῃ· εἶτα
ἐπανίτω λυθεῖς, ὅπόταν ἐνεῖναι καλῇ· καὶ πρὸς
πάντα σπευδέτω, καὶ ως δικατὸν, ὁμοχρονεί-
τω 17), καὶ μεταπετέσθω ἀπ' Ἀρμενίας μὲν
εἰς Μηδίαν, ἐκεῖθεν δὲ φοιζήματι ἐνὶ, εἰς Ἰβη-
ρίαν, εἶτα εἰς Ἰταλίαν, ως μηδενὸς καιρῷ ἀπο-
λείποιτο.

Māls-

50. Et modus adfit hisce omnibus, ne ad fa-
tietatem, neque imperite, neque iuueniliter nar-
ret; sed cum facilitate se quadam expediat, et
certo quodam loco his constitutis, ad illa, si vr-
geant, transeat: tum redeat exsolutus, vbi ista
vocauerint, festinetque ad omnia, et quantum
potest, eodem cum ipsis temporibus vestigio pro-
cedat, transuoleatque ab Armenia quidem in Me-
diam: inde vero stridentibus velut alis in Ibe-
riam, inde in Italię, vt nullum non tempus
consequatur.

51. Ma-

17. Ὁμοχρονείτω] Musicorum est vocabulum,
eum vox et cithara suos quaeque tonos ser-
uantes concentum edunt, quem pro lubitu
modos faciens edi voluit; quod fit, dum
vtrinque tempus sedulo tono cuique assi-
gnatur, quod a διδασκάλῳ imperatum est,
aut breue, aut longum, aut diuisum. *du Soul.*

Μάλιστα δὲ κατόπτρων ἐσμιαν παραχρέσθω τὴν γνώμην, αὐθόλῳ, καὶ σιλπιῷ, καὶ αὐγίζεται τὸ ισύτρον¹⁸⁾. καὶ ὅποιας ἂν δεξῆται τὰς μορφὰς τῶν ἔργων, τοιαῦτα καὶ δεικνύτω αὐτὰ;

διά-

51. Maxime vero speculo similem praebeat animal, nihil turbido, et splendido, et centri exacti: qualesque accepere operum species, tales etiam illas ostendat: peruersum vero, aut alieni coloris,

18. Τὸ κέντρον] Etsi veterum specula fuerint pleruinque rotunda, nihil tamen accuratum centrum facit ad imagines tales reddendas, quales accepere; nam quae hoc praestant specula, ea tantum oportet esse plana superficie, nihilque tuni refert, sintne rotunda, nec ne. In quibus autem speculis centrum accuratum locum habet, ea sunt superficie conuexae, aut concavae, quorum priora reddunt imagines minores, posteriora maiores, immo intueras, si obiectum ad certam distantiam admoueatur, quod hodie satis notum. Si igitur eiusmodi specula caustica intelligat Lucianus, (quod non videtur) ea ad ordinarios usus fere sunt inepta. An igitur per ignorantiam mathematicam κέντρον dixit? an per κέντρον generaliter tantum opificis αὐγίζειν intellexit, ut ad anussim, ad normam, diciamus, pro accurate, i. e. pro affabre facta planicie, quae opponatur distortae? Reitz.

διάεροφον δὲ, η παράχρεω, η ἑτερόσχημον,
μηδέν ἐγένετο τοῖς ἑγέτορσι; 19) γράφεσιν
ἄλλα τὰ μὲν λεχθησόμενά εἴτι, καὶ σιρῆσεται
πέπρεκται γὰρ οὐδη, δεῖ δὲ τάξαι, καὶ εἰπεῖν
αὐτῷ ως, ἐ τί εἰπωσι ζητητέον αὐτοῖς, ἀλλ
ὅπως εἰπωσιν. ὅλως δὲ νομισέον τὸν ισορίαν
συγγράφοντα, Φεδίος η Πρεξίτελει χρῆναι σο-
κίναι, η Ἀλκημένει, η τῷ ἄλλῳ ἐκείνων. ἐδὲ
γὰρ εὖδ' ἐκείνοις χρυσὸν, η ἀργυρον, η ἐλέφαν-
τα,

coloris, aut figurae diuersae, nihil. Neque enim
ut eloquentiae magistris scribunt *bistorici*: sed di-
cenda *praefeo* sunt, et dicentur *omnino*; iam enim
facta sunt. Oportet autem ordinare illa atque di-
cere. Itaque non quid dicant, quaerendum eis
est, sed quomodo dicant. In vniuersum vero
putandum est, historiae scriptorem Phidiae aut
Praxitelij similem esse débere, aut Alcameni, aut
cūdam alii ex eo numero. Neque enim illi au-
gum, aut argentum, aut ebur, aut aliam mate-
riam

19. Τοῖς ἑγέτορσι γράφεν est sub
magistro eloquentiae siue rhetore exercita-
tionis caula scribere, uti et ipsam speciem,
et verba fingere non licet modo, sed opor-
tet. Alia historici ratio. Illud γράφεσι
potest aliquem turbare, quia adhuc singu-
lari numero de eo, quem format, histori-
co egit. *Gesner.*